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کشور در سال های اخیر در حال توسعه و پیشرفت در حوزه های 
ی  ر ی است و معاونت علم و فناو ر مختلف علمی و فناو
ی به عنوان یکی از ارکان اصلی حمایت از پروژه ها،  یاست جمهور ر
ی  ی نقش اصلی و محور در زمینه طراحی، ساخت و پیشبرد فناور
ایفا می کند. در طرح هایی که برای سال های پیش رو در نظر گرفته 

شده، شرایط به گونه ای پیش بینی شده است که فناوران و پژوهشگران 
وز دنیا آماده شده و همچنین پروژه های  ی های ر برای مقابله با فناور
نوآورانه و نوینی را نیز در دستور کار خود قرار دهند. در نشستی 
ی  ی نخستین دوره المپیک فناور وز گذشته حول محور برگزار که ر
ی برگزار  یاست جمهور ی ر در آبان امسال در معاونت علم و فناور
ی نیا درباره کم و کیف این رقابت  شد، فیروزآبادی، حق جو و صفار

گفتند.  فناورانه سخن 
ی و اقتصاد دانش بنیان  روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علم و فناور

ویداد بین المللی  ی ر ی در نشستی که پیرامون برگزار یاست جمهور ر
ی برگزار شد، عنوان کرد: »نزدیک به یک سال است که  المپیک فناور
پارک فناوری پردیس و مرکز توسعه فناوری های راهبردی تلاش کرده اند 
که بتوانند برنامه ای فاخر هیجان انگیز را برای ایجاد شور و نشاط 
گر به خودی خود  ی و مجموعه های نوآورانه ا ی کنند. نوآور راه انداز
نوآوری نداشته باشند از بین می روند. برگزاری مسابقات و رقابت هایی 
ی، بستری برای شناسایی استعدادهای برتر  مانند المپیک فناور
ی در کشور به منظور معرفی و به کارگیری آنها در پروژه ها و  فناور

مسائل واقعی است.« دهقانی فیروزآبادی در پاسخ به شباهت 
بوکاپ اشاره کرد که برخی برنامه ها در  ی و مسابقات ر المپیک فناور
، همان طور که  ی تجدید می شوند، از این رو گذر زمان از نظر نوآور
ی در سطح  ی و نوآور بوکاپ یک نمونه موفق از توسعه و ترویج فناور ر
ی هم یک  ی و دانشجویی در کشور است، المپیک فناور دانش آموز
ویکرد ارتقایافته در به چالش کشیدن شرکت های فناور و دانش بنیان  ر
است، با این تفاوت که در این المپیک، دانش آموزان، دانشجویان، 
استادان و پژوهشگاه ها نیز در کنار فناوران و شرکت ها حضور دارند. 

   استعدادیابی در قالب رقابت
، رئیس مرکز توسعه  در این بین، حق جو
فناوری های راهبردی معاونت علمی نیز 
در معرفی این رویداد اظهار کرد: »المپیک 
فناوری که قرار است در آبان 1403 در پارک 
فناوری پردیس برگزار شود، در پنج رشته 
اصلی هوش مصنوعی، برنامه نویسی، 
امنیت سایبری، رباتیک و پهپادی اجرا 
شود که مهم ترین هدف معاونت از برگزاری این رقابت ها، شناسایی استعدادها، 
افزایش توانمندی و به کارگیری آنها در قالب شرکت های دانش بنیان است. اما در 
کنار بخش اصلی این رویداد که بخش رقابتی آن است، بوت کمپ های تخصصی 
هم اجرا می شوند که آموزش های تخصصی فنی را به افراد علاقه مند به منظور جذب 
آنها در شرکت های فناور ارائه می دهند. همچنین در این رقابت، ایستگاه کار و 
اشتغال نیز با هدف رونق بخشیدن به فرصت های شغلی شرکت های فناور و 

معرفی نیروی انسانی نخبه به آنها برگزار می شود.«
حق جو در ادامه عنوان کرد: »یکی از اصلی ترین هدف های توسعه فناوری در 
دنیا، توسعه نیروی انسانی نخبه است که امیدواریم با برگزاری نخستین دوره 
، بتوانیم استعدادهای نخبگانی را به سمت فناوری  المپیک فناوری در کشور
سوق دهیم. طبق هماهنگی های انجام شده با بنیاد ملی نخبگان، برگزیدگان 

این رویداد از امتیاز نخبگی برخوردار می شوند.« 

   رقابتی در 5 بخش و 17 لیگ
علاوه براین، مهدی صفاری نیا، رئیس 
پارک فناوری پردیس در تشریح بیشتر 
این رویداد، بیان کرد: »هر کدام از پنج 
بخش نمایشگاه از چند لیگ تشکیل 
می شود که درمجموع بیش از 17 لیگ 
در حوزه های مختلف فنی در نظر گرفته 
شده که و بیش از 200 نفر در هر لیگ 
حضور دارند که مجموع شرکت کنندگان در لیگ های مختلف به بیش از 2 
هزار نفر در رقابت حضوری خواهد رسید. رقابت برنامه نویسی شامل لیگ های 
الگوریتم، JAVA، PHP و Front-end، رقابت هوش مصنوعی شامل لیگ های 
، رقابت رباتیک هم شامل لیگ  پردازش متن، پردازش صوت و پردازش تصویر
، ربات های جنگنده  خودروهای خودران، ربات های ورزشی، ربات های امدادگر
و ربات های پرنده می شوند. در رقابت پهپادی نیز لیگ پرنده های سرعتی، لیگ 
 Red Team پرنده های فضای بسته، و رقابت های امنیت سایبری نیز شامل لیگ
و Blue Team در حوزه رمزنگاری، دیجیتال فارنزیک )جرم شناسی دیجیتال(، 
 CTF تست نفوذ، اکسپلویت )کدهای مخرب(، و مهندسی معکوس، و لیگ
است. قوانین هر کدام از این لیگ ها طبق قوانین جهانی در آن حوزه فنی نوشته 
شده است و داوری آنها را افراد خبره و اساتید دانشگاهی برعهده خواهند داشت.« 

   اولین و تنها منطقه بین المللی نوآوری در کشور
در ادامه نشستی که به بهانه المپیک 
فناوری برگزار شد، دهقانی فیروزآبادی 
به تاسیس نخستین منطقه بین المللی 
نوآوری در پارک فناوری پردیس اشاره و 
تاکید کرد براساس هدف گذاری هایی 
که صورت گرفته، قرار است تردد فناوران 
خارجی تسهیل شود و روابط میان فناوران 
داخلی و خارجی بی دردسرتر انجام شود. از دیگر امتیازهایی که در قالب این 
منطقه بین المللی قرار است ایجاد شود، تسهیل سرمایه گذاری های خارجی، 
ضمانت ها، معافیت های بهتر و اینترنت باکیفیت تر است تا شرکت های 
خارجی راحت تر بتوانند در این منطقه مستقر شده و فعالیت کنند که ماحصل 
آن همکاری وسیع تر میان فناوران ایرانی و دنیا خواهد بود. درواقع هدف گذاری 
ما این است که این منطقه بین المللی به پایگاه برتر برای جذب متخصصان 
ایرانی غیرمقیم تبدیل شود تا به این طریق، این منطقه، فضایی برای رفت و آمد، 
دور از موانع و محدودیت های ترددی برای متخصصان ایرانی خارج از کشور به 

لحاظ پاسپورتی باشد. 

   اشتغالزایی برای 50 هزار نفر
دهقانی فیروزآبادی تصریح کرد: »انتظار می رود که در افق 1408 در پارک فناوری 
پردیس، یک زیست بوم جامع نوآوری شامل محل کار و زندگی برای فناوران 
داشته باشیم و قرار است منطقه ای به وسعت 300 هکتار در این پارک به شهر 
زندگی نوآوران تبدیل شود. برنامه ریزی ها برای این منطقه به گونه ای است که 
این منطقه در بین 10 پایگاه برتر سرمایه گذاری خارجی در منطقه قرار گیرد. در 
افق 1408، این منطقه ظرفیت استقرار 2هزار و 500 شرکت را خواهد داشت و نیز 
قرار است تا پنج سال آینده، 10 مرکز آفرینش ملی فناوری )مام فناوری( در این 
منطقه ایجاد شود. حداقل 50 شرکت و سازمان غیر ایرانی مرتبط با فناوری در 
این منطقه مستقر خواهند شد و دامنه اشتغال منطقه نوآوری ایران، دست کم 50 
هزار نفر را شامل می شود.« او در گفت وگوی اختصاصی با »فرهیختگان« درباره 
سازوکارهایی که باید برای مدیریت تحریم ها در قالب منطقه بین المللی فناوری 
در نظر گرفت، اظهار کرد: »نکته اول که در این مورد مطرح می شود این است که 
تمرکز کامل روی این منطقه قرار است آن را هم از نظر وسعت فیزیکی، امکانات 
اسکان و زندگی و نیز زیرساخت های توسعه فناوری وسعت دهد. بعد از 7 یا 8 
سال، مصوبه سازمان بین المللی تعاملات علمی و فناوری ایران، در اسفند ماه 
سال گذشته توسط شهید رئیسی ابلاغ شد تا به این واسطه، ایران  چنین منطقه ای 
داشته باشد. این سازمان، به شکل هیات امنایی اداره می شود و تمام نهادهای 
امنیتی، وزارت خارجه و سایر دستگاه های مرتبط برای هماهنگی کامل در توسعه 
ارتباطات علمی و فناوری در این سازمان حضور دارند. این سازمان در عین اینکه 
به طور مستقل کار می کند، در تعامل با معاونت علمی تعریف شده است. از این 
، ابزارهای کامل برای هماهنگی تمام دستگاه ها، از قوه قضائیه، قوه مجریه و  رو

قوه مقننه حضور دارند تا هماهنگی کامل در یک جا، برای سیاست های کلان 
، باید امیدوار بود که با حمایت های  ارتباطات علم و فناوری انجام شود. از این رو
سازمان بین المللی تعاملات در هماهنگی های ارتباطات بین المللی حداقل در 
داخل موفق باشیم. بسیاری از مسائل مرتبط با تحریم به دلیل عدم هماهنگی های 

داخلی بروز می کند.« 
یاست جمهوری در ادامه گفت: »نکته دوم این است که  معاون علم و فناوری ر
بسیاری از کشورهای دنیا و بسیاری از حوزه های علم و فناوری شامل تحریم 
یادی  نیستند. عموما تحریم ها در موارد خاصی ورود می کنند و کشورهای ز
هستند که با ایران همراهی می کنند و نیز حوزه هایی هم مانند دارو و سلامت 
هستند که شامل تحریم نمی شوند. سومین نکته هم این است که روش های 
متعددی برای ایجاد مراکز همکار در سایر کشورها وجود دارد. این یک سیاست 
است که شما بتوانید مراکز همکار در کشورهای دیگر ایجاد کنید. این موارد 
کمک می کند که تاثیر احتمالی تحریم ها به شدت کاهش پیدا کند. من معتقدم 
یادی پیش روی سرمایه گذاران خارجی برای  ، فرصت های ز که در حال حاضر
سرمایه گذاری در داخل کشور وجود دارد و مشکل آن، سرمایه گذاری بین المللی 
نیست، بلکه سرمایه گذار خارجی بیشتر از آنکه نگران خارج باشد، نگران 
داخل است؛ به این معنی که آنقدر سرمایه گذار وجود دارد که اگر در داخل 
هماهنگ باشیم و زمینه ها را فراهم کنیم، شرایط برای سرمایه گذاری های 

خارجی فراهم می شود.« 
او درباره ارتباط منطقه بین المللی فناوری که قرار است در پارک فناوری پردیس 
تاسیس شود، به »فرهیختگان« گفت: »مراکز صادراتی دانش بنیان ها که دفاتری 
از آن در کشورهای همسایه و منطقه راه اندازی شده و چند سالی است از آغاز 
به کار آنها می گذرد نیز پس از راه اندازی این منطقه، به طور مستقیم در ارتباط با 
منطقه بین المللی فناوری فعالیت خواهند کرد. خانه های نوآوری دنیا که مراکزی 
از آن در کشورهای مختلف دنیا وجود دارد، در آینده ای نزدیک به محورهای 

ارتباطی منطقه بین المللی فناوری تبدیل خواهند شد.« 

   جذب پروژه ای پژوهشگر در مام های فناوری
دهقانی فیروزآبادی در پاسخ به سوال خبرنگار »فرهیختگان« درباره راه اندازی 
و افتتاح شش مام فناوری بیان کرد: »مصوبه قانون برنامه هفتم این است که 
، شش مرکز ملی آفرینش فناوری )مام  کشور با هدف انجام پروژه های فاخر
فناوری( داشته باشد. به عنوان مثال، وقتی صحبت از مرکز ملی زیست فناوری 
می شود، منظور ساختمان های کوچک نیست، بلکه منظور ما یک مرکز جامع 
است. درواقع، مام فناوری به معنای مجموعه ای است که چند ویژگی دارد؛ 
یکی از مهم ترین ویژگی هایی که مام فناوری دارد، خود مام یا شبکه متصل به 
آن، از زیرساخت های بسیار خوبی برخوردارند. به عنوان مثال، ممکن است مام 
فناوری متاالکترونیک، یک سری تجهیزات داشته باشد و نیز شبکه هایی هم 
در کشور ایجاد کرده ایم تا مراکز دارای زیرساخت در خدمت این مام باشند. 
درواقع، کسی که به این مام فناوری مراجعه می کند، از آخرین زیرساخت هایی 
که در آن حوزه در کشور وجود دارد، برخوردار می شود.« او در ادامه گفت: »دومین 

ویژگی مام های فناوری این است که هر کدام از مام های فناوری باید ظرفیت 
داشته باشند که حداقل 1000 نفر فناور پژوهشگر را که در حوزه های لبه فناوری 
کار می کنند، جذب کنند. آنچه در نظر گرفته ایم، این است که یک پژوهشگر و 
فناور که در این پروژه ها استخدام می شود، بتواند به هزینه امروز حداقل حقوق 
یافت کند. اما تفاوت   مام فناوری با  ماهیانه ای معادل 70 تا 100 میلیون تومان در
دانشگاه هایی که هیات علمی جذب می کنند، این است که دانشگاه ها، این 
نیروها را استخدام می کنند اما مام های فناوری، هیات فناوری یا فناور را روی 
پروژه مشخص می کنند. درواقع، درخواست جذب فناور داده می شود و فناوران 

موردنظر برای کار روی یک پروژه خاص جذب شده و آغاز به کار می کنند.« 
یاست جمهوری در ادامه تشریح ویژگی های مام های  معاون علم و فناوری ر
فناوری عنوان کرد: »سومین و مهم ترین ویژگی این مام ها این است که در مام های 
فناوری، یک سری پروژه های به اصطلاح جاه طلبانه فناوری طراحی می شود. 
به عنوان مثال، به جای اینکه از100 پروژه 10 میلیارد تومانی که درمجموع هزار 
میلیارد تومان می شود، حمایت کند، دو پروژه فاخر ارائه می دهد که هر کدام 
از آنها 500 میلیارد تومان حمایت دارد. این پروژه ها هستند که به مام فناوری 
معنا می دهند. این پروژه ها برای کسانی که به دنبال انجام کارهای فناورانه 

هستند، جذاب است.«
 

   افتتاح چهار مام فناوری  تا آخر شهریور
او در ادامه تاکید کرد: »این مام های فناوری به نوعی، برای امیدبخشی، حرکت 
ایجاد کردن و جذب نخبگان به کشور طراحی شده اند که برای آنها جذابیت 
دارد. طبق مصوبه قانون برنامه هفتم، شش مام فناوری قرار است امسال افتتاح 
و راه اندازی شوند که عناوین آنها عبارتند از  زیست مهندسی و پزشکی دقیق، 
مواد پیشرفته، میکروالکترونیک، شناختی و مغز و اعصاب، هوش مصنوعی، 
کوآنتوم و اپتیک. دو مام فناوری زیست مهندسی و پزشکی دقیق و نیز مام فناوری 
کوآنتوم و اپتیک قرار است در ساختمان های پیشنهادی پارک فناوری پردیس 
راه اندازی شوند که برای شروع، ساختمان هایی با مساحت دو تا سه هزار متر 
برای آن در نظر گرفته شده است که به محور تبدیل شوند. پیش بینی می شود که 
در یکی دو ماه آینده ساختمان ها انتخاب شوند. ساختمان های دیگری هم در 
شهرهای دیگر فعالیت می کنند که به مام فناوری که محور اصلی است، متصل 
می شوند و مراکز متصل به خود را با یک هویت خواهد داشت. دیگری هم، مام 
فناوری میکروالکترونیک است که صبح دیروز افتتاح شد. مام فناوری شناختی 
و اعصاب هم با حمایتی که از مجموعه بیمارستان فیروزگر در دانشگاه علوم 
پزشکی ایران انجام شده، حمایت ها از آن صورت گرفته و امید می رود شهریور 
افتتاح شود. بنابراین، حداقل چهار مام فناوری تا پایان شهریور فعالیت خود را آغاز 
خواهند کرد. با توجه به تمرکزی که در تهران داریم، محوریت مام های فناوری در 
تهران خواهند بود و مراکز متصل به آنها نیز در شهرهای دیگر در ارتباط مستقیم 
با مام ها فعالیت خواهند کرد. ما دو هفته قبل، یکی از مراکز اقماری مام فناوری 
اپتیک و کوآنتوم را در دانشگاه اصفهان افتتاح کردیم. مرکز دیگری هم چند ماه 

پیش در دانشگاه علم و صنعت افتتاح شد.« 

معاون علم و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در پاسخ به »فرهیختگان«:

4مامفناوریتاپایانشهریورراهاندازیمیشود
 تبدیل پارک پردیس به اولین منطقه بین المللی فناوری    برگزیدگان المپیک فناوری امتیاز نخبگی می گیرند

مدیر مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد  واحد رشت برای سومین سال متوالی خبر داد 

کماکانمرکزرشدسطحیکهستیم

   از ایده های فناورانه و نوآورانه حمایت می کنیم 
شریعتی در ابتدای سخنان خود 
گفت: »مرکز رشد واحد رشت در 
سال 1394 با همکاری مشترک با پارک 
علم و فناوری گیلان به عنوان موسسه 
مشترک با دانشگاه آزاد   واحد رشت با 
اخذ مجوز از وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری تاسیس شد. زمینه اصلی 
فعالیت این مرکز رشد، حوزه صنایع تبدیلی، تکمیلی و جانبی بر مبنای 
مواد طبیعی و کشاورزی است. از زمان شروع فعالیت تاکنون در این مرکز 
تلاش کردیم از افرادی که صاحب ایده هستند استفاده کنیم. بنابراین از 
ایده های فناورانه، نوآورانه یا ایده هایی که منجر به تولید محصول یا خدمتی 
می شود حمایت می کنیم. این حمایت ها شامل حمایت مالی و معنوی 
است تا صاحبان ایده بتوانند ایده های خود را به منصفه ظهور رسانده و 

عملا بتوانند منجر به تولید محصول و خدمت شوند.«
او در ادامه توضیح داد: »افرادی که وارد مرکز رشد می شوند در قالب هسته 
یا واحد فناور در این مرکز فعالیت می کنند. افرادی که واحد فناور هستند 
باید شرکت حقوقی تاسیس کنند و به عنوان شخصیت حقوقی وارد مراکز 
رشد و از حمایت های مرکز بهره مند شوند.« شریعتی درخصوص رتبه این 
مرکز رشد توضیح داد: »از سال 1401 تا 1403 که اخیرا نیز اعلام شد  به دلیل 
عملکرد مثبت  و ارزیابی های صورت گرفته جزء مراکز رشد سطح یک 

دانشگاه آزاد کل کشور شناخته شدیم.« 
او با تاکید بر اینکه مرکز رشد واحد رشت سه سال متوالی به عنوان مرکز رشد 
سطح یک شناخته شده است گفت: »در دانشگاه آزاد  حدود 170 مراکز رشد 
داریم که حدود 16 مرکز رشد در سطح یک قرار می گیرند. مرکز رشد واحد رشت 

یابی و به عنوان مرکز رشد سطح یک انتخاب  ، ارز در کنار مراکز رشد دیگر
شد. در جشنواره فرهیختگان نیز به عنوان مرکز رشد برگزیده شناخته شد.« 
شریعتی اضافه کرد: »در سال 1397 و از سال 1401 تاکنون به عنوان مرکز رشد 
سطح یک توسط اداره کل مراکز رشد و سراهای نوآوری انتخاب شدیم. در 
ارزیابی ها دو فاکتور مدنظرقرار گرفته است. در فاکتور اول به بحث های 
سخت افزاری و زیرساختی پرداخته می شود و فاکتور دوم به فرآیندهای 
عملکردی مراکز رشد برمی گردد که این عملکرد، شامل تعداد پذیرش های 
هسته و واحد فناور و شرکت ها دانش بنیان خواهد بود. همچنین برگزاری 
وبینارها، دوره ها، رویدادها و دوره های توانمندسازی برای شرکت ها و 

هسته های فناور مدنظرقرار گرفته است.« 
مدیر مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد   واحد رشت اظهار کرد: 
»همچنین تعداد ایده آرا، استارتاپ ها و محصولاتی که واحدها و هسته های 
فناور تولید کردند و اینکه چه تعداد از این هسته ها دارای مجوز و چه تعداد 
در مراحل اخذ مجوز هستند در ارزیابی توسط اداره کل مراکز رشد و سراهای 
نوآوری مدنظر قرار گرفته و براساس عملکرد مراکز رشد امتیازاتی به آنها تعلق 
می گیرد. درنهایت پس از ارزیابی، مراکز رشدی که امتیاز بالاتری را در سطح 
، سه  استان داشته اند سطح بندی شده و به عنوان مراکز رشد سطح یک، دو

و درنهایت به عنوان مراکز رشد اقماری رتبه بندی می شوند.« 
شریعتی با بیان اینکه یک مراکز رشد اقماری در سال 1399در واحد 
بندرانزلی تاسیس شد درباره این مرکز نیز توضیح داد: »با توجه به پتانسیل 
واحد بندرانزلی مرکز رشد اقماری آن ذیل مرکز رشد واحد رشت به صورت 
اقماری فعالیت می کند. ارتباط تنگاتنگی با پارک علم و فناوری گیلان 
داشته و تلاش می کنیم افرادی که در مرکز رشد ما مستقر هستند به سمت 
پارک علم و فناوری هدایت کنیم تا بتوانند از بودجه های دولتی نیز برخوردار 
شوند. مرکز رشد واحد رشت مدیریت زیست بوم فناوری منطقه 4 استان های 

گیلان، زنجان و قزوین را برعهده دارد و به نوعی با کمک این استان ها این 
زیست بوم را پیش می بریم.« 

او در ادامه درخصوص تفاوت مراکز رشد اقماری با سایر مراکز رشد گفت: 
»برخی از واحدهای دانشگاهی پتانسیل راه اندازی مرکز رشد دارند، اما 
هنوز شرایط آنها برای تاسیس یک مرکز رشد مستقل فراهم نشده است. در 
این واحدها این امکان وجود دارد که یک مرکز رشد اقماری کار خود را در 
سطحی پایین تر ذیل مرکز رشد اصلی )که داری مجوز از سازمان مرکزی 
است( آغاز کند. این مرکز رشد اقماری بعد از جذب پذیرش ایده ها، 
انجام فرآیندها، حمایت از صاحبان ایده و حمایت از کارآفرینی، در سال 
کز  یابی قرار گرفته و چنانچه فعالیتش از نظر امتیازی به مرا بعد مورد ارز
رشد سطح سه رسید به مرکز رشد مستقل و سطح سه تبدیل می شود.« 

مدیر مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد   واحد رشت خاطرنشان کرد: 
»اما اگر به آن سطح امتیاز نرسیده باشد همچنان زیر نظر مرکز رشد مادر 
فعالیت خود را ادامه می دهد. تاسیس مراکز رشد اقماری به این دلیل است 
که بتوانیم دامنه فعالیت مراکز رشد را به شهرستان های مختلف توسعه 
دهیم. همچنین بتوانیم از تجربه مراکز رشدی که توانمندتر هستند استفاده 

کرده تا این زیست بوم توسعه پیدا کند.« 
 او در ادامه تصریح کرد: »در مرکز رشد واحد رشت یک سری هسته و واحد 
فناور مستقر شدند. دوره های هسته های فناور 6 تا 9 ماه برگزار می شود و 
ی که در فعالیت خود موفق باشد می تواند به عنوان  بعد از آن هسته فناور
واحد فناور با ثبت شرکت به عنوان شخصیت حقوقی به فعالیت خود 
ادامه دهد. همچنین برخی هسته ها نیز به هر دلیلی می توانند تصمیم 
بگیرند فعالیت خود در مرکز را ادامه ندهند. تا به حال حدود 40 هسته و 
واحد فناور داشتیم که دوره 9ماهه هسته فناور و سه ساله واحد فناورشان 
در مرکز رشد خاتمه پیدا کرده و به نوعی از مرکز رشد خارج شدند و در 

بیرون از مرکز به فعالیت خود ادامه می دهند.« 

   12 شرکت و هسته فناور  در مرکز رشد مستقر هستند
او خاطرنشان کرد: »در حال حاضر بالغ بر 12 شرکت و هسته فناور در مرکز 
رشد مستقر و به فعالیت خود ادامه می دهند. حدود پنج ایده جدید نیز در 
؛ یک سری محصولات  حال بررسی است. صاحبان هسته و واحد های فناور
نیز تولید کرده که برای برخی از این محصولات مجوز دریافت کردند. برخی 
از این محصولات در زمینه حوزه فعالیتی مرکز رشد است؛ به طور مثال یک 
سری پمپ های فشار قوی توسط یکی از شرکت های مستقر در مرکز رشد 
تولید شده است.«  شریعتی درخصوص دیگر محصولات نیز اضافه کرد: 
»محصولاتی نیز در حوزه کشاورزی مانند جلبک اسپیرولینا، انواع قرص 
جلبک، کود های عالی و نظایر آن به عنوان محصول وارد بازار شده و 
نسبت به اخذ مجوز برخی از این محصولات نیز اقدام شده است. در حوزه 
کسب وکارهای دیجیتال نیز شرکت دانش بنیانی داشتیم که محصولاتی را 
در این زمینه تولید کردند. بازی هایی نیز وارد بازار شده و از طریق سایت ها 

در اختیار مشتریان قرار گرفته است.« 
مدیر مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد  واحد رشت در پایان گفت: »ما 
در زیست بوم فناوری در کنار دیگر ارگان های دانشگاه مانند دفتر ارتباط با 
صنعت، باشگاه پژوهشگران جوان و اداره کل مراکز رشد و سراهای نوآوری 
تلاش داریم حامی افرادی باشیم که ایده های فناورانه و نوآورانه دارند. در 
واقع با حمایت از این ایده ها و استقرار آنها در دانشگاه به آنها در دستیابی 
به اهداف و تولید محصول کمک می کنیم که برآورد و نتیجه نهایی آن، 
کارآفرینی و مشغول شدن تعداد زیادی از دانشجویان و فارغ التحصیلان 
دانشگاه آزاد و سایر دانشگاه ها خواهد بود. امیدوارم بتوانیم در این مجموعه 

نقش مفیدی را داشته باشیم.« 

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه 

یکی از المان  های اکوسیستم نوآوری و فناوری مراکز رشد هستند؛ 
مراکزی که خروجی آنها تولید محصولات و خدمات فناورانه بوده و 
درنهایت از کسب وکارهای نوپا برای دانشجویان حمایت می کنند. این 
مراکز هر سال توسط اداره کل مراکز رشد و سراهای نوآوری دانشگاه 

آزاد  مورد ارزیابی قرار گرفته و به مراکز رشد سطح یک، دو و سه 
تقسیم می شوند. در رتبه بندی اخیر نیز برخی از مراکز رشد به عنوان 
مرکز رشد سطح یک شناخته شدند که یکی آنها مرکز رشد واحدهای 
فناوری واحد رشت است. این مرکز در سال 1394 به صورت مشترک 
توسط دانشگاه آزاد  واحد رشت و پارک علم و فناوری استان گیلان 
با اخذ موافقت اصولی از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تاسیس 
شد. زمینه اصلی فعالیت آن نیز در »حوزه صنایع تبدیلی، تکمیلی و 

جانبی بر مبنای مواد طبیعی« است. در حال حاضر در این مرکز بیش 
از 12 شرکت و هسته فناور استقرار دارند و تمام هسته ها و واحدهای 
فناور مستقر نیز دارای مصوبه شورای مرکز رشد واحد و نیز مصوبه 
پارک علم و فناوری استان گیلان هستند. از بین واحدهای مستقر در 
مرکز رشد واحد رشت دو شرکت موفق به اخذ مجوز دانش بنیان از 
کارگروه ارزیابی صلاحیت شرکت های دانش بنیان ریاست جمهوری 
شدند. مرکز رشد واحد رشت در ششمین جشنواره کشوری فرهیختگان 

)آذر 97( به عنوان مرکز رشد برترکشور نیز انتخاب و در سال 1400 
به عنوان مرکز رشد سطح 2 شناخته شد اما در سال های 1401 و 1402 
با افزایش رتبه در سطح یک مراکز رشد دانشگاه آزاد کل کشور قرار 
گرفت و امسال نیز سومین سالی است که توانسته است این رتبه را 
حفظ کند. در این گزارش در گفت وگو با شهاب شریعتی، مدیر مرکز 
رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد  واحد رشت به جزئیات این مرکز 

و فعالیت های آن پرداخته ایم که در ادامه می خوانید. 
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